
PA\809603LV.doc PE439.928v01-00

LV Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2009/2219(INI)

18.3.2010

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par cilvēktiesībām un sociāliem un vides standartiem starptautiskajos 
tirdzniecības nolīgumos
(2009/2219(INI))

Referents: David Martin



PE439.928v01-00 2/3 PA\809603LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

PA_NonLeg



PA\809603LV.doc 3/3 PE439.928v01-00

                               Ārējais tulkojums LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. aicina visās ES tirdzniecības sarunās un nolīgumos ar trešām valstīm iekļaut cilvēktiesību
ietekmes novērtējumu, lai novērtētu īpašo tirdzniecības priekšrocību, ko piešķīrusi ES vai 
kas piešķirtas ES, sekas;

2. aicina Komisiju izstrādāt saskaņotāku salīdzinošās novērtēšanas sistēmu visām tām 
valstīm, kurām tiek sniegta palīdzība saskaņā ar VPS+ sistēmu, lai skaidrā un pārredzamā 
veidā pārraudzītu sasniegumus, kā arī neveiksmes cilvēktiesību attīstībā;

3. šajā sakarā uzskata, ka turpmākajos tiesību aktos Parlamentam būtu jāuzstāj uz tādu 
kārtību, saskaņā ar kuru Komisija viena pati vai nu pēc savas iniciatīvas, vai pēc 
dalībvalsts vai Eiropas Parlamenta lūguma varētu apturēt tirdzniecības priekšrocības, tajā 
skaitā tās, kas izriet no brīvās tirdzniecības nolīgumiem, ja tiek konstatēti pietiekami 
pierādījumi par cilvēktiesību vai darba tiesību pārkāpumiem;

4. uzsver, ka būtu jāatrod veidi, kā ciešāk uzraudzīt apgalvojumus par nopietniem un 
sistemātiskiem cilvēktiesību un darba tiesību pārkāpumiem; šajā sakarā ierosina apsvērt 
iespēju iesaistīt ES pārstāvjus (pašlaik no Komisijas vai nākotnē no Eiropas Ārējās 
darbības dienesta) izmeklēšanas misijās, kas tiek veiktas saskaņā ar ANO īpašajām 
procedūrām, ja pastāv ietekme uz ES tirdzniecības nolīgumiem;

5. aicina Komisiju iesniegt priekšlikumu regulai, lai aizliegtu tādu preču importu ES, kas 
ražotas, izmantojot vergu vai piespiedu darbaspēku un pārkāpjot cilvēktiesību standartus; 
uzsver, ka šāds regulējums ļautu ES izmeklēt konkrētas sūdzības;

6. aicina Komisiju pārskatīt ES eksporta noteikumus, ņemot vērā tehnoloģiju, tajā skaitā 
sarežģītas interneta skenēšanas un cenzēšanas programmatūras, darbības jomas nodošanu 
stingrākiem režīmiem; aicina Komisiju iesniegt priekšlikumu regulai par jaunu 
licencēšanas sistēmu, ja šī pārskatīšana liecinās, ka nepieciešama tiesību aktu pieņemšana.


